143 Müntehâbu Kenzi'l-ummâl, IV, 381.

144 Buhârî, Âhâd, I; Müslim, İmâre, 39; Ebû Dâvûd, Cihâd, 87; Nesâî, Bey'at, 34; İbn Mâce, Cihâd, 40...

145 Ebû Dâvûd, Zekât, 5.

Hız. Ömer'in halifeliliği döneminde Sa'd b. Ebî Vakkâs komutasındaki müslümanlar Kâdısiyye'de (14/635) İranlılara karşı zafer kazandıklarında müslüman erkekler yeterli sayıda müslüman kadın bulamayınca Kur'an-ı Kerim'in Ehl-i Kitap'tan olan hür kadınlarla evliliğe cevaz vermesinden hareketle<sup>146</sup> Ehl-i Kitap'tan kadınlarla evlenmeye başladılar. Bu zaruretin bir gereği idi.

el-Cerrâh (ö.197/812), Hârûn er-Reşîd'in; Cessâs (ö.370/981) Mutî' Lillâh'ın kadılık görevi teklifini reddetmişlerdir<sup>189</sup>. Bu mevcut idareye karşı alimlerin gösterdikleri pasif direnişin bir ifadesidir.

Bunlardan başka Ebû Hanife ve İmam Mâlik idareye aktif muhalefet de yapmışlardır. Sözelimi Zeyd b. Ali'nin 121/739 yılında Emevi Halifesi Hişâm b. Abdilmelik'e karşı başlattığı ayaklanmayı hem maddi olarak hem de fetvalarıyla manen desteklemiştir<sup>190</sup>.

*Muhammed b.

## BİBLİYOGRAFYA

Abadan, Yavuz, *Hakların İktisap ve İstimalini Tayin Eden Prensipler*, Ankara 1939.

Abdülbâkî, M. Fuad, *Mu'cemü'l-müfehres*, İstanbul 1984.

Abdürrezzâk, Ebû Bekir b. Hemmâm (ö.211/826), *el-Musannef* (nşr. Habîburrahman el-A'zamî), Beyrut 1390-92/1970-72, I-XI.

Aclûnî, İsmail b. Muhammed (ö.1162/1749), *Keşfü'l-hafâ'* (nşr. Ahmed Kalâş), Kahire, ts. (Dârü't-Türâs), I-II.

Afzalurrahman, *Sîret Ansiklopedisi* (trc. Yusuf Balcı v.dğr.), İstanbul 1996, I-VI.

Ahmed b. Hanbel (ö.241/855), *Müsned*, Bulak 1313, I-VI.

Bâcî, Ebû'l-Velîd Süleyman (ö.494/1100), *el-Müntekâ Şerhu'l-Muvatta'*, Kahire 1332, I-VII.

Başgil, Ali Fuat (ö.1967), "Devlet Nizamı ve Hukuk", *İÜHFİM*, XIX/3-4 (1953), s.576-591.

Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed (ö.458/1065), *es-Sünenü'l-kübrâ* (nşr. M. Abdülkadir Atâ), Beyrut 1414/1994, I-X.

Birsen, Kemaleddin, "Medeni Kanunu Lafzile Tatbikte Hakim'in Takdir Selahiyeti...", *Medeni Kanununun XV. Yıldönümü İçin*, İstanbul 1944.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed (ö.256/869), *el-Câmi'u's-sahîh*, İstanbul 1315, I-VIII.

Cessâs, Ebû Bekir Ahmed (ö.370/980), *Ahkâmü'l-Kur'an*, İstanbul 1335-38, I-III.

- Cuche, Paul, "Hukuk Felsefesi Konferansları" (trc. Hâmede Topçuoğlu), *AÜHFD*, V/1-4 (1948), s.376-424.
- Çağrıçı, Mustafa, "Ahlak", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, II, 1-9.
- Dârimî, Ebû Abdillâh Abdullah (ö.255/868), *es-Sünen* (nşr. Mustafa Dîb el-Buga), Beyrut 1412/1991, I-II.
- Devâlibî, Ma'rûf, *İslâm'da Devlet ve İktidar* (trc. Mehmed S. Hatiboğlu), İstanbul 1985.
- Dönmez, İ. Kâfi, "İslam Hukukunda Müctehidin Nasslar Karşısındaki Durumu ile Modern Hukuklarda Hâkim'in Kanun Karşısındaki Durumu Arasında bir Mukayese", *MÜİFD*, sy. 4, İstanbul 1986, s. 23-51.
- Dönmezer, Sulhi, "Hukuk ve Hayat", *İÜHFM*, XXI/1-4 (1957), s.424-433.
- Düreynî, Fethi, *el-Hak ve medâ sultânî'd-devle fî takyîdih*, Beyrut 1404/1984.
- Ebû Ceyb, Sa'dî, *Dirâse fî minhâci'l-İslâmî's-siyâsî*, Beyrut 1406/1985.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'âs (ö.275/888), *es-Sünen* (nşr. İzzet Ubeyd-Adil es-Seyyid), Hıms 1388-94/1969-74, I-V.
- Ebû Yahyâ, Muhammed Hasan, *Ehdâfî't-teşrî'i'l-İslâmî*, Amman 1405/1985.
- Ebû Zehre, Muhammed (ö.1974), *el-Cerîme*, Kahire 1976.
\_\_\_\_\_, *el-Ukûbe*, Kahire 1971.
- Elmalılı Hamdi Yazır (ö.1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul, ts. (Eser Neşriyat), I-IX.
- Ensârî, Abdülhamid İsmail, "Ehlü'l-Hâl ve'l-Akd", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, X, 539-541.
- Enver el-Cündî, *Ma'lemetü'l-İslâm*, Beyrut 1402/1982.
- Erdem, Hüsamettin, *İlkçağ Felsefesi Tarihi*, Konya 1993.
- Fahreddin er-Râzî (ö.606/1209), *Mefâfihü'l-gayb*, Kahire 1934-62, I-XXXII.
- Fazlurrahman, "İslâm ve Siyâsî Aksiyon" (trc. Kâzım Güleçyüz), *İslâm'da Siyaset Düşüncesi*, İstanbul 1995, s.7-22.
- Feriedenau, Teheo, "İki Farklı Nokta-i Nazardan Hukuk Devleti" (trc. Turgut Kalpsüz), *AÜHFD*, XIII/3-4 (1956), s.1-25.
- Gurvitch, G., "Sistematik Hukuk Sosyolojisi", (trc. Hamide Topçuoğlu), *AÜHFD*, IX, 3-4 (1952).
- Gözübüyük, A. Şeref, *Anayasa Hukuku*, Ankara 1986.
\_\_\_\_\_, *Yönetim Hukuku*, Ankara 1983.

Gür, A. Refik, *Hukuk Devleti*, İstanbul 1958.

Halife, Abdullah H. M., "İslâm'da Suç Eğilimine Karşı Koruyucu Bir Mekanizma Olarak Dindarlık" (trc. F. Mehveş Kayani), *İSBD*, II/2 (1994), s.9-20.

Hallâf, Abdülvehhâb, *es-Sulutâtü's-selâs fi'l-İslâm: et-Teşrî', el-Kazâ', et-Tenfîz*, Kuveyt 1405/1985.

Hamevî, Ahmed b. Muhammed (v. 1098/1687), *Gamzû uyûni'l-besâir*, Beyrut 1405/1985, I-IV.

Hamidullah, Muhammed, *İslâm Peygamberi* (trc. Salih Tuğ), İstanbul, 1990, I-II.

Hatemi, Hüseyin, *Hukuk Devleti Öğretisi*, İstanbul 1989.

Hemmâm Abdurrahim Sa'd, "Arzu'l-ehâdîsi'n-nebeviyyeti'l-müteallika bi'ş-şûrâ", *eş-Şûrâ fi'l-İslâm içinde*, Amman 1989.

Henri Levy-Brühl, "Bir Hukukî Kavram Olarak Devrim" (trc. Server Tanilli), *İÜHFM*, XXIX/4 (1964), s.1123-1127.

Hirsch, E., "Kuvvet ve Hukuk", *AÜHFD* 40. Yıl Armağanı (1966), s.173-186.

\_\_\_\_\_, "Pratik Hukukta İlmî İspat ve Tefsir", *AÜHFD*, I/2 (1944), s.192-199.

Hökelekli, Hayati, *Din Psikolojisi*, Ankara 1993.

İbn Âşûr, M. Tâhir (ö.1973), *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, Tunus 1984, I-XXX.

İbn Ferhûn, Ebû'l-Vefâ Burhânüddîn İbrahim (v. 799/1396), *Tebssiratü'l-hükkâm* (nşr. Cemal Mar'aşlî), Beyrut 1416/1995.

İbn Hacer el-Askalânî (ö.852/1448), *Tehzîbü't-Tehzîb*, Haydarâbâd 1325-27/1907-1909, I-XII.

İbn Haldûn, Abdurrahman (ö.808/1405), *Mukaddime*, Bağdad, ts. (el-Mektebetü'l-Müsennâ).

İbn Hişâm, Abdülmelik (ö.218/833), *es-Sîretü'n-nebeviyye* (nşr.

Mustafa es-Sekkâ v.dğr.), Kahire 1375/1955, I-IV.

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1350), *I'lâmü'l-muvakkî'in*, Beyrut, ts. (Dârü'l-Cîl), I-IV.

İbn Keşîr, İsmâil b. Ömer (ö.774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Kahire 1351-58/1932-39, I-XIV.

\_\_\_\_\_, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-azîm* (nşr. M. İbrahim el-Bennâ v.dğr.), Kahire 1390/1971, I-VIII.

İbn Kudâme, Muvaffakuddîn (ö.620/1223), *el-Muğnî*, Beyrut 1412/1992, I-XII.

- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed (ö.273/886), *es-Sünen* (nşr. M. Fuad Abdülbâkî), Kahire 1372/1952, I-II.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddin (ö.771/1369), *Lisânü'l-Arab*, Bulak 1299-1308, I-XV.
- İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrahim (v. 970/1562); *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, Beyrut 1405/1985; I-IV (Hamevî şerhi ile).
- İbn Sa'd, Muhammed (ö.230/844), *et-Tabakâtü'l-kübrâ* (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1388/1968, I-IX.
- İbn Teymiyye (ö.728/1327), *es-Siyâsetü's-şer'iyye* (Mecmû'u fetâvâ XXVIII. cilt içinde), Riyad 1381-86.
- İbnü'l-Esrîr (ö.630/1232), *el-Kâmil fi't-târîh* (nşr. C.J. Tornberg), Leiden 1851-76, I-XIII.
- Jhering, Von, *Hukuk Uğrunda Savaş* (trc. Rasih Yeğengil), İstanbul 1935.
- Kâdî Ebû Ya'lâ, Muhammed (ö.458/1065), *el-Ahkâmü's-sultâniyye* (nşr. M. Hâmid el-Fıkf), Beyrut 1403/1983.
- Kalkaşendî, Ahmed b. Ali (ö.821/1418), *Subhu'l-a'sâ*, Kahire 1910-20, I-XV.
- Kallek, Cengiz, "Biat", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, VI, 120-124.
- Kannûcî, Sıddık Hasan Hân (ö.1307/1889), *Fethu'l-Allâm*, Beyrut, ts., (Dâru Sadr), I-II.
- Kapânî, Müncî, *Kamu Hürriyetleri*, Ankara 1993.
- Katipoğlu, Bedri, "Psikoloji ve Din", *Din Öğretimi Dergisi*, sy.22, Ankara 1990, s.64-67.
- Karaman, Hayreddin, *Mukayeseli İslâm Hukuku*, 1. Cilt, İstanbul 1996.
- \_\_\_\_\_, "İslâm'da Hukuk Devleti Kavramı", *İslâm'ın Işığında Günün Meseleleri içinde*, İstanbul 1992, III, 230-237.
- \_\_\_\_\_, "İslâm Hukukunun Genel Karakteri", *a.g.e.*, içinde, III, 253-259.
- \_\_\_\_\_, "Kur'an-ı Kerim'e ve Örnek Uygulamaya Göre Devlet", *İlim ve Saâat*, sy.34, İstanbul 1993, s.6-11.
- Kardâvî, Yûsuf, *el-Îmân ve'l-hayât*, Kahire 1393/1973.
- Kılıç, Recep, "Din ve İnsan", *Din Öğretimi Dergisi*, sy.39, Ankara 1993, s.48-56.
- K. Krichmann, J.H., "İlim Olmak Bakımından Hukukun Değersizliği" (trc. Coşkun Üçok), *AÜHFD*, VI/1 (1949), s.181-212.
- Köse, Saffet, *İslâm Hukukunda Kanuna Karşı Hile (Hile-i Şer'iyye)*, İstanbul 1996.

Kubalı, Hüseyin Nail, *Anayasa Hukukunun Genel Esasları*, İstanbul 1964.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed (ö.671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân* (nşr. Ebû İshak İbrahim), Kahire 1386-87/1966-67, I-XX.

Kutub, Muhammed, *İnsan Psikolojisi Üzerine Ettüdler* (trc. Bekir Karlığa), İstanbul 1987.

Leibholz, Gerhard, "Hukukun Gayesi" (trc. Yavuz Abadan), *İÜHFİM*, II/1-2 (1937), s.515-532.

Mâlik b. Enes (ö.179/795), *el-Muvatta'* (nşr. M. Fuad Abdülbâkî), Kahire 1370/1951, I-II.

Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali (ö.450/1058), *el-Ahkâmü's-sultâniyye*, Kahire 1386/1966.

*Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye*, İstanbul 1978.

Mehmed Niyazi, *İslâm Devlet Felsefesi*, İstanbul 1989.

Mevdûdî, Ebü'l-A'lâ, *Tedvînu'd-düstûri'l-İslâmî*, Beyrut 1401/1981.

Muhammed Rızâ, *el-İmâm Ali b. Ebî Tâlib*, Kahire 1358/1939.

\_\_\_\_\_, *Zi'n-nûreyn Osmân b. Affân*, Beyrut 1402/1982.

Muttaki el-Hindî (ö.975/1567), *Kenzü'l-ummâl fi süneni'l-akval ve'l-ef'al*, Beyrut 1985, I-XVI.

\_\_\_\_\_, *Mühtehabü Kenzi'l-ummâl* (Ahmed b. Hanbel, Müsned kenarında), Bulak 1313, I-VI.

Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö.261/874), *el-Câmi'u's-sahîh* (nşr. M. Fuad Abdülbâkî), Kahire 1374-75/1955-56, I-V.

Nebhân, Muhammed Faruk, *Nizâmü'l-hükm fi'l-İslâm*, Beyrut 1408/1988.

Nebrâvî, Fethiye-Minhâ, Muhammed Nasr, *Tatavvuru'l-fikri's-siyâsi fi'l-İslâm*, Kahire 1982, I-II.

Nesâî, Ebû Abdirrahmân b. Şuayb (ö.303/915), *es-Sünen* (el-Müctebâ), [Süyûtî (ö.911/1505) şerhi, Sindî (ö.1136/1724) haşiyesiyle], Kahire 1312, I-VIII.

Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn b.

(Dârü't-Türâs).

Said Halim Paşa (ö.1921), *Buhranlarımız ve Son Eserleri* (haz. M. Ertuğrul Düzdağ), İstanbul 1993.

\_\_\_\_\_, *İslâm ve Batı Toplumlarında Siyasal Kurumlar* (haz. N. Ahmet Özalp), İstanbul 1987.

Semîr Âliye, *Nazariyyetü'd-devle ve adâbühâ fi'l-İslâm*, Beyrut 1408/1988.

Senhûrî, Abdürrezzâk (ö.1971), *Fıkhü'l-hilâfe ve tatavurruhâ* (Arapça'ya tercüme: Nâdiye es-Senhûrî-Tevfik eş-Şâvî), Kahire 1993.

Serahsî, Şemsüleimme (ö.483/1090), *el-Mebsût*, Kahire 1324-31, I-XXX.

Şaban, Zekiyyüddin, *İslâm Hukuk İlminin Esasları*, (trc. İbrahim Kâfi =Dönmez), Ankara 1990.

Şerbâsî, Ahmed (ö.1980), *Yes'elûneke fi'd-dîni ve'l-hayât*, Beyrut 1401/1981, I-VII.

Şeyhzâde, Muhammed b. Muslihiddîn (ö.951/1544), *Hâşiye alâ Envârî't-Tenzîl*, İstanbul 1306, I-IV.

Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed (ö.310/923), *Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk* (nşr. M. Ebü'l-Fazl), Kahire 1960-70, I-X.

Temîmî, İzzüddin, *eş-Şûrâ*, Anıman 1405/1985.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed (ö.279/892), *el-Câmi'u's-sahîh* (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir v.dğr.), Kahire 1395-98/1975-78.

Toku, Neşet, "Hukuk Felsefesi Açısından Sivil İtaatsizlik ve İslâm", *Bilgi ve Hikmet*, sy.11, İstanbul 1995, s.65-69.

Topçuoğlu, Hamîde, *Kanuna Karşı Hile*, İzmit 1950.

Tosun, Öztekin, *Hileli Vergi Suçları*, İstanbul 1962.

Tümer, Günay (ö.1995), "Din", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, IX, 312-320.

Umar, Bilge, *Temel Hukuk Bilgisi*, İzmir 1975.

Uzunpostalıcı, Mustafa, "Ebû Hanîfe", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, X, 131-139.

Vecciho, Giorgio, *Hukuk Felsefesi Dersleri* (trc. Sahir Eman), İstanbul 1952.

Yasin Muhammed, "Fıtrat ve İnsan Psikolojisi" (trc. F. Mehveş Kayani), *İSBD*, III/2, İstanbul 1995, s.43-61.

Zebîdî, Ebü'l-Fazl Muhibbüddîn (ö.1205/1790), *Tâcü'l-arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, Kahire 1306-1307, I-X.

Zeydan, Abdülkerim, *el-Vecîz fi usûli'l-fıkh*, Amman 1411/1990.

\_\_\_\_\_, "Hukûku'l-efrâd fî dâiri'l-İslâm", *Mecmûa buhûs fıkhiyye içinde*, Beyrut 1407/1987, s.89-138.

Zühaylî, Vehbe, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletüh*, Dımaşk 1409/1989, I-VIII.